no capital da adquirente, com base no balanço patrimonial levantado em 31/12/2000. 
Vejamos as disposições do �Instrumento Particular de Alienação de Participação Societária�, de 12/01/2001:
�(...)
1. A ALIENANTE, tendo propriedade sobre 586.326 (quinhentas oitenta e seis mil e trezentas e vinte e seis) ações, totalmente integralizadas, livres e desembaraçadas de quaisquer ônus, da empresa ANDREE OVERSEAS LTD., uma companhia incorporada e criada sob as leis das ilhas Britânicas Virgens, com escritório registrado na Cutlass Building Wickham's Cay,

[...]

Britânicas Virgens, concorda em alienar a totalidade dessas ações à ADQUIRENTE, e esta dela aceita em adquiri-la sob condições estipuladas neste documento.
2. Pela aquisição da referida participação societária,, a ADQUIRENTE pagará o valor de R$ 63.294.163,07 (sessenta e três milhões, duzentos, e noventa e quatro mil, cento e sessenta e três reais e sete centavos), no dia 31.01.2001.
§1º - Fica facultado à ALIENANTE, até o vencimento do presente instrumento, utilizar-se do crédito constante no caput para aumento de capital na ADQUIRENTE, que deverá se processar mediante notificação escrita ao representante legal, através de protocolo na sede da ADQUIRENTE.

[...]

Optou a entidade por exercer essa faculdade na data de 01.12.2001, conforme �Ata da Assembleia Geral Extraordinária�:

�(...)
VIL Deliberações: 1) Aprovado o aumento do capital social da Sociedade pela Schincariol Administração Patrimonial Ltda, que passa de R$ 203.820.000,00 (duzentos e três milhões e oitocentos e vinte mil reais) para R$ 271.104.629,28 (duzentos e setenta e um milhões, cento e quatro mil, seiscentos e vinte e nove reais e vinte e oito centavos), com a emissão de 68.244.350 (sessenta e oito milhões, duzentos e quarenta e quatro mil e trezentos e cinqüenta) novas ações nominativas ordinárias, sem valor nominal, totalmente integralizadas neste ato, mediante o aproveitamento de parte do saldo credor em conta corrente mantido junto a esta sociedade pela Schincariol Administração Patrimonial Ltda. no valor de R$ 63.294.000,00 (sessenta e três milhões e duzentos e noventa e quatro mil reais) e de parte do saldo em conta corrente mantido junto a esta sociedade pela Schincariol Empreendimentos Imobiliários S/A no valor de R$ 3.990.629,28 (três milhões, novecentos e noventa mil, seiscentos e vinte e nove reais e vinte e oito centavos). Direito de Preferência: Com relação ao direito de preferência, os atuais acionistas o cedem em favor da Schincariol Administração Patrimonial Ltda. e Schincariol Empreendimentos Imobiliários S/A, nos termos do § 6º, do art.

[...]

participação  no  capital  da  adquirente,  com  base  no  balanço  patrimonial  levantado  em 
31/12/2000.  

Vejamos  as  disposições  do  “Instrumento  Particular  de  Alienação  de 
Participação Societária”, de 12/01/2001: 

“(...) 

1. A ALIENANTE, tendo propriedade sobre 586.326 (quinhentas 
oitenta  e  seis  mil  e  trezentas  e  vinte  e  seis)  ações,  totalmente 
integralizadas,  livres  e  desembaraçadas  de  quaisquer  ônus,  da 
empresa  ANDREE  OVERSEAS  LTD.,  uma  companhia 
incorporada  e  criada  sob  as  leis  das  ilhas  Britânicas  Virgens, 
com  escritório  registrado  na  Cutlass  Building Wickham's  Cay,

[...]

Road  Rown,  Tortola,  Ilhas  Britânicas  Virgens,  concorda  em 
alienar a  totalidade dessas ações à ADQUIRENTE, e esta dela 
aceita em adquiri­la sob condições estipuladas neste documento. 

2.  Pela  aquisição  da  referida  participação  societária,,  a 
ADQUIRENTE pagará o valor de R$ 63.294.163,07 (sessenta e 
três milhões, duzentos, e noventa e quatro mil, cento e sessenta e 
três reais e sete centavos), no dia 31.01.2001. 

§1º  ­  Fica  facultado  à  ALIENANTE,  até  o  vencimento  do 
presente  instrumento,  utilizar­se  do  crédito  constante  no  caput 
para  aumento  de  capital  na  ADQUIRENTE,  que  deverá  se 
processar  mediante  notificação  escrita  ao  representante  legal,